
Lagenschema 
Handschriftenzentrum, UB Leipzig

RAHMENDATEN LEGENDE FÜR WASSERZEICHENKÜRZEL LAGENZÄHLUNG EINSETZEN MIT LAGE (1-4) 1

besitzende 

Institution der 

Handschrift:

P1 Li1 Hz1 St1 P5

Signatur der 

Handschrift:
P1" Li1" Hz1" St1" P5"

erstellt von: P2 P3 Bl1 P4 Ok1

erstellt am: P2" P3" Bl1" P4"

LEGENDE SYMBOLE LS  

OK1"

R LZ

MEHRTEILIGKEIT: DATIERUNG: FALZVERSTÄRKUNGEN:

auf: um 1495/1500 fol.

BEMERKUNGEN:

L1 a1 a2 a3 a4 a5 a6 a7 a8

P1 P2 P2" P2
1

L2 b1 b2 b3 b4 b5 b6 b7 b8

P2 P2" Li1 P2
2

L3 c1 c2 c3 c4 c5 c6

I P1" P3 P1
3

L4 d1 d2 d3 d4 d5 d6

I P1" Li1" P1"
4

L5 e1 e2 e3 e4 e5 e6

I Li1" Li1 P6
5

Buchstaben/Ziffern - Buchstabe P - frei, 

gotische Form, mit Beizeichen - Blume/Blatt 

- vierblättrig, ohne weiteres Beizeichen, 

Schaft mit Querstrich - Querstrich vor dem 

Schaft - Bogenende hinter dem Schaft - 

Bogenende ohne Dorn - Blätter rund, ohne 

Flora - Blatt/Blüte/Baum - Lilie (s. auch 

Wappen) - frei, mit Beizeichen - Krone - 

ohne weiteres Beizeichen (Formpaar)

Buchstaben/Ziffern - Buchstabe P - frei, 

gotische Form, mit Beizeichen - Blume/Blatt 

- vierblättrig, ohne weiteres Beizeichen, 

ohne Querstrich - Bogenende hinter dem 

Schaft - Schaftende gespalten, ohne 

Schnörkel - Bogenende ohne Dorn - Blätter 
Buchstaben/Ziffern - Buchstabe P - frei, 

gotische Form, mit Beizeichen - Blume/Blatt 

- vierblättrig, ohne weiteres Beizeichen, 

ohne Querstrich - Bogenende hinter dem 

Schaft - Schaftende gespalten, ohne 

Schnörkel - Bogenende ohne Dorn - Blätter 

13.01.0214

Schaltzettel 

 Buchstaben/Ziffern - Buchstabe P - frei, 

gotische Form, ohne Beizeichen - Schaftfuß 

gespalten - ohne Querbalken - Bogenende 

hinter dem Schaft - Bogenende mit Dorn 

(zweikonturig) (Formpaar)

Pergament-

blatt

Blatt 

hinzugefüg

t

Blatt fehlt
Falzsteg / 

Blattrest 

Flora - Blatt/Blüte/Baum - Lilie (s. auch 

Wappen) - frei, mit Beizeichen - Krone - 

ohne weiteres Beizeichen

Figuren, anthropomorphe - Herz - frei, mit 

Beizeichen - Kreuz - einkonturig - ohne 

weiteres Beizeichen

Figuren, anthropomorphe - Herz - frei, mit 

Beizeichen - Kreuz - einkonturig - ohne 

weiteres Beizeichen (Formpaar)

Formenpaa

r des WZ

Reklamant

e 

vorhanden

alte Lagen-

zählung

Flora - Blatt/Blüte/Baum - Blume - frei, 

ohne Beizeichen - Stängel mit Blättern - 

zwei Blätter - Blüte mit Stempel (Formpaar)

UBL

Jus.can.65

Christoph Glabau

Buchstaben/Ziffern - Buchstabe P - frei, 

gotische Form, mit Beizeichen - Blume/Blatt 

- vierblättrig, ohne weiteres Beizeichen, 

ohne Querstrich - Bogenende hinter dem 

Schaft - Schaftende gespalten, ohne 

Schnörkel - Bogenende ohne Dorn - Blätter 
Buchstaben/Ziffern - Buchstabe P - frei, 

gotische Form, mit Beizeichen - Blume/Blatt 

- vierblättrig, ohne weiteres Beizeichen, 

Schaft mit Querstrich - Querstrich vor dem 

Schaft - Bogenende hinter dem Schaft - 

Bogenende ohne Dorn - Blätter rund, ohne 

Buchstaben/Ziffern - Buchstabe P - frei, 

gotische Form, mit Beizeichen - Blume/Blatt 

- vierblättrig, ohne weiteres Beizeichen, 

ohne Querstrich - Bogenende hinter dem 

Schaft - Schaftende gespalten, ohne 

Schnörkel - Bogenende ohne Dorn - Blätter 

Flora - Blatt/Blüte/Baum - Blume - frei, 

ohne Beizeichen - Stängel mit Blättern - 

zwei Blätter - Blüte mit Stempel

Buchstaben/Ziffern - Buchstabe P - frei, 

gotische Form, mit Beizeichen - Blume/Blatt - 

vierblättrig, ohne weiteres Beizeichen, ohne 

Querstrich - Bogenende hinter dem Schaft - 

Schaftende gespalten, ohne Schnörkel - 

Bogenende ohne Dorn - Blätter rund, ohne 

Berge/Himmelskörper - Stern - achtstrahlig - 

frei, mit Beizeichen - Krone

Berge/Himmelskörper - Stern - achtstrahlig - 

frei, mit Beizeichen - Krone (Formpaar)

 Buchstaben/Ziffern - Buchstabe P - frei, 

gotische Form, ohne Beizeichen - Schaftfuß 

gespalten - ohne Querbalken - Bogenende 

hinter dem Schaft - Bogenende mit Dorn 

(zweikonturig) 

Buchstaben/Ziffern - Buchstabe P - frei, 

gotische Form, mit Beizeichen - Blume/Blatt - 

vierblättrig, ohne weiteres Beizeichen, ohne 

Querstrich - Bogenende hinter dem Schaft - 

Schaftende gespalten, ohne Schnörkel - 

Bogenende ohne Dorn - Blätter rund, ohne 

Ochsenkopf (in Bearbeitung) - Mit Augen, 

Nase und weiteren Gesichtsmerkmalen

nicht zusammengesetzt zusammengesetzt nicht datiert datiert nein ja FV durchgehend FV nicht durchgehend FV beschriftet

1 



L6 f1 f2 f3 f4 f5 f6

I Hz1 Hz1 Li1"
6

L7 g1 g2 g3 g4 g5 g6

I Hz1" Li1" Bl1
7

L8 h1 h2 h3 h4 h5 h6

I Hz1 P6" St1
8

L9 i1 i2 i3 i i5 i6

I Li1 Li1 Hz1"
9

L10 k1 k2 k3 k4 k5 k6

I St1 Li1" Li1"
10

L11 l1 l2 l3 l4 l5 l6

I Li1" Bl1" St1
11

L12 m1 m2 m3 m4 m5 m6

I Bl1 Bl? Bl1"
12

L13 n1 n2 n3 n4 n5 n6

I Bl1" Bl1 Bl1
13

L14 o1 o2 o3 o4 o5 o6

I Bl1 Bl1 Bl1
14

L15 p1 p2 p3 p4 p5 p6

I Bl1 Bl1 Bl1"
15

L16 q1 q2 q3 q4 q5 q6

I St1" Bl1 Bl1"
16

L17 r1 r2 r3 r4 r5 r6

I St1 Bl1 St1"
17

L18 s1 s2 s3 s4 s5 s6

I Bl1" P4 St1
18

L19 t1 t2 t3 t4 t5 t6

I Bl1 St1 St1"
19

L20 v1 v2 v3 v4 v5 v6

St1" Bl1 P4"
20

2 



L21 x1 x2 x3 x4 x5 x6

Bl1 Bl1 P4
21

L22 y1 y2 y3 y4 y5 y6

Bl1 St1" St1
22

L23 z1 z2 z3 z4 z5 z6

Bl1 P4" Bl1
23

L24 A1 A2 A3 A4 A5 A6

P4 St1 St1"
24

L25 B1 B2 B3 B4 B5 B6

St1 P3 P5
25

L26 C1 C2 C3 C4 C5 C6

St1" St1 P5"
26

L27 D1 D2 D3 D4 D5 D6

P5" P5" P5"
27

L28 E1 E2 E3 E4 E5 E6

P5" P5 P5"
28

L29 F1 F2 F3 F4 F5 F6

P3 P5" P5"
29

L30 G1 G2 G3 G4 G5 G6

P3 P5" P5"
30

L31 H1 H2 H3 H4 H5 H6

Ok1 P5" P5"
31

L32 I1 I2 I3 I4 I5 I6

P5" P5" P5"
32

L33 K1 K2 K3 K4 K5 K6

P5 P5" P3"
33

L34 L1 L2 L3 L4

P5" P5"
34

L35 M1 M2 M3 M4 M5 M6

P5" P5" P5"
35

3 



L36

36

L37

37

L38

38

L39

39

L40

40

L41

41

L42

42

L43

43

L44

44

L45

45

L46

46

L47

47

L48

48

L49

49

L50

50

L51
4 



51

L52

52

L53

53

L54

54

L55

55

L56

56

L57

57

L58

58

L59

59

L60

60

L61

61

L62

62

L63

63

L64

64

L65

65

L66

5 



66

L67

67

6 



Lagenschema 
Handschriftenzentrum, UB Leipzig

RAHMENDATEN LEGENDE FÜR WASSERZEICHENKÜRZEL LAGENZÄHLUNG EINSETZEN MIT LAGE (1-4) 1

besitzende 

Institution der 

Handschrift:

P6

Signatur der 

Handschrift:
P6"

erstellt von: 

erstellt am: 

LEGENDE SYMBOLE LS  

OK1"

R LZ

MEHRTEILIGKEIT: DATIERUNG: FALZVERSTÄRKUNGEN:

auf: fol.

BEMERKUNGEN:

L1 A1 A2 A3 A4 A5 A6 A7 A8

1

L2 B1 B2 B3 B4 B5 B6 B7 B8

2

L3 C1 C2 C3 C4 C5 C6 C7 C8

3

L4 D1 D2 D3 D4 D5 D6 D7 D8

4

L5 E1 E2 E3 E4 E5 E6 E7 E8

5

16.01.2014

Schaltzettel 
Pergament-

blatt

Blatt 

hinzugefüg

t

Blatt fehlt
Falzsteg / 

Blattrest 

Formenpaa

r des WZ

Reklamant

e 

vorhanden

alte Lagen-

zählung

UBL

Jus.can.65

Christoph Glabau

Buchstaben/Ziffern - Buchstabe P - frei, 

gotische Form, mit Beizeichen - Blume/Blatt 

- vierblättrig, ohne weiteres Beizeichen, 

ohne Querstrich - Bogenende hinter dem 

Schaft - Schaftende gespalten, ohne 

Schnörkel - Bogenende mit Dorn 

Buchstaben/Ziffern - Buchstabe P - frei, 

gotische Form, mit Beizeichen - Blume/Blatt 

- vierblättrig, ohne weiteres Beizeichen, 

ohne Querstrich - Bogenende hinter dem 

Schaft - Schaftende gespalten, ohne 

Schnörkel - Bogenende mit Dorn 

nicht zusammengesetzt zusammengesetzt nicht datiert datiert nein ja FV durchgehend FV nicht durchgehend FV beschriftet
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